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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare té€ Ministris€ s& Shéndetésisé pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Ministrisé s& Shéndetésisé (MSH), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té
buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave
té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore té Ministrisé€ sé Shéndetésisé, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Ministrisé sé Shéndetésisé kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A2 Projekti i depos sé barnave né vleré 1,770,554€ me vonesa né realizim t&€ punimeve.

A3  Pranimii 20 autoambulancave né vleré 1,495,800€ pa pérmbushje té ploté té specifikave
teknike.

A4 Furnizime né vileré 778,946€ té pranuara vetém me fleté-dérgesa pa hartim té raporteve té
pranimit.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t&€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té€ brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

UD Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, UD Sekretari i
Pérgjithshém éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i
pércakton si t&€ nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e Pasqgyrave Financiare, pa keq
deklarime materiale té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e
kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata
Buxhetore.

Ministri Eshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t& Ministrisé
sé Shéndetésisé.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé sé Shéndetésisé éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ Ministrisé sé Shéndetésisé né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé s& Shéndetésisé me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material g€ rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Ministrisé sé Shéndetésisé.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat gé kérkojné pérmirésim té métutjeshém jané prezantimi i drejté i detyrimeve kontigjente,
regjistrimi i ploté dhe klasifikimi i duhur i pasurive, si dhe prezantimi i drejté i stogeve.

Sa i pérket pajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregullorét e zbatueshme, fokus mé i madh
duhet t'i kushtohet realizimit t& projekteve brenda afateve té caktuara, menaxhimit dhe zbatimit té
kontratave si dhe dokumentimit té procesit t& pranimit t&€ mallrave.

Ky raport ka rezultuar me gjashté (6) rekomandime té reja.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A2 - Mosrespektim i afatit t& pérfundimit t& punimeve sipas kontratés publike

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Neni 17.2 i Kushteve té Vecganta té Kontratés pércakton se data e
pérfundimit té té gjitha punimeve do té jeté 180 dité. Po ashtu, Deklarata e
Nevojave dhe Pércaktimi i Disponueshmérisé sé Mjeteve, e shqyrtuar para
nénshkrimit té& kontratés, ka konfirmuar disponueshmériné e mjeteve té
mjaftueshme pér realizimin e kontratés.

Ministria e Shéndetésisé ka zhvilluar procedurén e prokurimit pér projektin
“Renovimi i objektit t& depos sé barnave dhe ndértimi i aneksit”, me kriter té
vlerésimit “ekonomikisht mé i favorshém”, ku pesha e vlerésimit éshté
pércaktuar si vijon: 70% ¢mimi i ofertuar, 20% plani dinamik dhe 10%
garancioni i punimeve (1-10 vite).

Nga nénté (9) operatoré ekonomiké té pérgjegjshém, kontrata i éshté
dhéné operatorit ekonomik i cili ka ofruar gmimin mé té larté né vleré totale
1,770,554€, duke fituar pérmes kombinimit té planit dinamik (180 dit&, nga
17.06.2025 deri mé 17.12.2025) dhe garancionit 10-vjecar.

Edhe pérkundér pércaktimit t€ planit dinamik né kontraté, mé 16.12.2025
operatori ekonomik fitues ka paraqgitur kérkesé pér rishikim té kushteve
kontraktuale dhe zgjatje té afatit té planit dinamik, duke arsyetuar se
Autoriteti Kontraktues nuk i ka pérmbushur obligimet e tij kontraktuale.

Sipas té dhénave financiare, deri né fund té vitit 2025 jané realizuar
shpenzime né vleré prej 1,779,376 €, ku pérfshihen edhe pagesat nga
kontrata pér puné shtesé, nga buxheti total i projektit prej 1,935,595 €.
Megjithaté, pavarésisht kalimit té afatit t& planifikuar pér pérfundimin e
punimeve, projekti nuk éshté pérmbyllur, duke rezultuar né vonesa té
konsiderueshme né zbatimin e kontratés, pérkundér peshés sé pércaktuar
né vlerésimin e ofertave lidhur me planin dinamik.

Shkaku i vonesave né realizim ishte mangésia né planifikimin dhe
monitorimin e zbatimit té kontratés dhe mungesés sé mekanizmave efektivé
pér sigurimin e respektimit té planit dinamik té ofertuar.

Kérkesa pér rishikim té kushteve kontraktuale duke zgjatur afatin kohor pas
nénshkrimit t& kontratés cénon parimin e barazisé né trajtimin e
operatoréve ekonomiké dhe integritetin e procesit té prokurimit. Pér me
teper vonesat né pérfundimin e projektit ndikojné né bartjen e obligimeve
financiare né vitin pasues.

Ministri duhet té siguroj zbatimin e ploté t& mekanizmave t& monitorimit né
zbatimin e kontratave, duke siguruar respektim mé rigoroz té planit dinamik
té miratuar gjaté vlerésimit, né pérputhje me planet buxhetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja A3 - Pranimi i autoambulancave jashté kushteve kontraktuale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Specifikat teknike lidhur me “Certifikatat dhe pajtueshmériné me
standardet” me rastin e blerjes sé autoambulancave kérkonin gé automjeti,
sistemet, pajisjet dhe aksesorét e tij té jené né pajtim me standardin EN
1789:2020, si dhe té kené deklaratén e konformitetit CE.

MSH kishte nénshkruar né dhjetor té vitit 2024 njé kontraté publike kornizé
(+/-30%) né vleré prej 1,196,640€, me kohézgjatje 36 muaj, pér furnizimin
me 16 autoambulanca.

Gjaté vitit 2025, MSH ishte furnizuar me 20 autoambulanca né vleré totale
1,495,800€. Specifikat teknike pércaktonin autoambulancén si produkt
pérfundimtar, ndérsa operatori ekonomik kishte ofertuar automjete té tipit
furgon, té cilat mé pas ishin modifikuar né autoambulanca. Megijithaté,
automjetet e pranuara nuk posedonin certifikatat e kérkuara sipas
specifikimeve teknike. Komisioni pranues kishte konsideruar té
mjaftueshém vetém aprovimin e Iéshuar nga Qendra e Automjeteve té
Kosovés, pa kryer verifikime shtesé pér pérputhshmériné me standardet
pérkatése.

Nga ekzaminimi i automjetit né Qendrén Urgjente né Prishtiné u evidentuan
kéto mospérputhje:

+ Gjatésia e ndarjes sé pacientit ishte kérkuar né specifika prej
minimum 3100 mm, ndérsa ishte 2800 mm;

« Barela e Ambulances me rrota ne katallog ishte ofruar me
dimensionet minimale 1930x600x210mm, ndérsa sipas matjeve ishte
1750mm;

+ Stema, shénjimet dhe skema e ngjyrave nuk pérmbushnin standardet
e cilésisé dhe kishin filluar t&¢ démtohen para vénies né funksion;

+ Kérkohej vizatimet 2D dhe 3D pér planimetriné e brendshme, ndérsa
ndarja e brendshme ishte e papérfunduar dhe pa shénjime
funksionale.

Dobésité e evidentuara kané ardhur si pasojé e mungesés sé kontrolleve
efektive né menaxhimin dhe monitorimin e zbatimit té kontratés publike
kornizé&, rriedhimisht mos ushtrimi adekuat i pérgjegjésive nga komisioni i
pranimit.

Pranimi i automjeteve té modifikuara nga furgon né autoambulancé pa
certifikimet e kérkuara cenon pérputhshmériné me specifikat teknike dhe té
sigurisé. Mospérputhjet e evidentuara gjaté ekzaminimit fizik tregojné pér
pranimin e furnizimeve jo né pérputhje me specifikimet teknike dhe
kushteve te kontrates.

Ministri duhet té€ sigurojé qé komisionet pérkatése té kryejn verifikim té
detajuar té pérputhshmérisé teknike dhe dokumentare té
mallrave/shérbimeve té pranuara, duke pérfshiré edhe verifikimin e
certifikatave té detyrueshme sipas specifikimeve té kontratés dhe
standardeve pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A4 - Mungesa e raporteve té pranimit pér mallrat e furnizuara

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Rregulla Financiare Nr. 01/2013/MF pér Shpenzimin e Parave Publike, neni
23 pika 1, dhe 3, pércaktojné se pranimi i mallrave/shérbimeve duhet té
béhet nga zyrtari apo komisioni i autorizuar, i cili obligohet té hartojé
raportin e pranimit dhe ta dorézojé até né Zyrén pér Buxhet dhe Financa,
duke zbatuar gjithashtu dispozitat pé€r menaxhimin e pasurisé geveritare.

Né katér (4) raste, né vleré totale prej 778,946€, éshté konstatuar mungesa
e raportit t& pranimit nga komisioni pérkatés pér pranimin e mallit. Né kéto
raste, komisioni kishte nénshkruar vetém fleté-dérgesat e Operatoréve
Ekonomiké (OE), pa hartuar raport zyrtar t& pranimit. Nga kéto raste:

« tri (3) pagesa, né vleré té pérbashkét prej 759,400€, kané té béjné
me furnizim me barna;

+ njé (1) pagesé, né vleré prej 19,546€, ka té béjé me furnizim me
inventar pér burgje.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mosrespektimit t& procedurave pér pranimin e
mallrave dhe mungesés sé kontrollit adekuat nga zyrtarét pérgjegjés pér té
siguruar gé ¢do pranim i mallit t&¢ dokumentohet me raport zyrtar nga
komisioni pérkatés.

Mungesa e raporteve té pranimit rrit rrezikun gé mallrat t& pranohen pa
verifikim té ploté té sasisé dhe cilésisé, duke krijuar mundési pér gabime
apo furnizime jo né pérputhje me kontratén.

Ministri pérmes zyrtaréve pérgjegjés duhet té forcojé mekanizmat e
kontrollit t&€ brendshém pér té siguruar zbatimin e ploté té procedurave pér
pranimin e mallrave, duke siguruar gé té dokumentohet procesi nga
komisionet pérkatése me hartimin dhe nénshkrimin e raporteve té pranimit
pér ¢do furnizim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Stoget

Né vitin 2025, MSh ka shpalosur stoge né vleré prej 7,042,607€, duke shénuar njé rritje té
ndjeshme prej 7% krahasuar me vitin paraprak. Pjesa dérrmuese e késaj vlere i pérket stokut

farmaceutik.

Céshtja A1 - Parregullési né menaxhimin e stokut farmaceutik

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Rregullore MF - Nr. 01/2017, neni 6, Organizatat Buxhetore mbajné
regjistra kontabél té sakté, té ploté, t& azhurnuar dhe né harmoni me
legjislacionin né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera
jofinanciare.

Né regjistrat e stokut farmaceutik figuronin katér (4) artikuj né vleré totale
prej 95,520€, té ciléve u kishte kaluar afati i pérdorimit. Pér kéta artikuj nuk
ishte realizuar dalja né Sistemin e Menaxhimit té& Stokut Farmaceutik
(SMSF) si artikuj té skaduar. Si rezultat, kjo vleré ishte pérfshiré né raportin
aktual té stogeve té prezantuara né PFV. Pér mé tepér, né disa raste jané
identifikuar mangési né informatat e stokut farmaceutik, pérfshiré sasi e
regjistruar e produkteve pa ¢mim, dalje me sasi decimale dhe mospérputhje
né datat e skadencés me datat reale té produktit. Megjithaté, kéto mangési
nuk kané ndikim material por ka ndikim né besueshmeriné e té dhenave
lidhur me stokun.

Kéto gjetje tregojné pér dobési né kontrollet e brendshme lidhur me
menaxhimin e stokut farmaceutik, si dhe mungesé té integritetit dhe
besueshmérisé sé t& dhénave né sistem.

Moslargimi i artikujve té& skaduar nga regjistrat ka rezultuar né
mbivlerésimin e stokut farmaceutik dhe paragitjen jo té sakté té tij né PFV,
ndérsa evidentimi i daljes sé& produkteve pas skadimit tregon dobési né
kontrollet e brendshme pér menaxhimin e stokut.

Ministri duhet te siguroj forcimin e kontrolleve té brendshme pér
menaxhimin e stokut farmaceutik, duke siguruar gé produktet e skaduara té
identifikohen, té largohen nga pérdorimi dhe té mos pérfshihen né stokun
pérfundimtar. Té béhet harmonizimi dhe verifikimi periodik i t¢ dhénave né
sistem me gjendjen reale fizike, vecanérisht pér datat e skadenceés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.2.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Sipas Pasqyrave Vjetore Financiare (PVF), vlera e pasurive kapitale e paragitur né fund té
periudhés raportuese ishte 21,215,047€, vlera e pasurive jokapitale ishte 1,263,104€, ndérsa
vlera e stogeve ishte 7,042,607€

Céshtja A5 - Mangési né regjistrimin dhe klasifikimin e pasurive né regjistrat e pasurisé

Gjetja

Ndikimi

Rregullorja e Thesarit Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo
Financiare, né nenet 12 dhe 13, sqaron procesin e regjistrimit kur njé
organizaté buxhetore blen apo ndérton pasuri jo financiare pér organizata
té tjera buxhetore, qofté me financim té ploté apo bashkéfinancim. Pika 2 e
kétyre neneve thekson se, né momentin kur pasuria jo financiare ka kaluar
té gjitha procedurat dhe rregullat e dorézimit, organizata buxhetore
financuese duhet t& mbyllé llogariné e investimeve né vijim, ndérsa pika 3
pércakton se organizata buxhetore pranuese duhet ta regjistrojé até né
regjistrat e saj té pasurisé jo financiare.

Po ashtu, neni 22 i Rregullores Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo
Financiare né Organizatat Buxhetore pércakton normat e zhvlerésimit dhe
ményrén e llogaritjes sé tyre bazuar né natyrén e pasurisé.

Regijistri i pasurive kapitale ishte nénvlerésuar pér 105,663€ si rezultat i
mosregjistrimit t& pasurive dhe klasifikimit t&€ gabuar, ndérsa regjistri i
pasurive jokapitale ishte mbivlerésuar pér 1,650€ pér shkak t& mosaplikimit
té zhvlerésimit né sistemin e-pasuria, si né vijim:

« Ministria e Shéndetésisé, né kuadér té projektit “Renovimi i
ambulancés né Mogillé-Kllokot”, né vleré prej 18,966€, nuk e kishte
regjistruar projektin si pasuri né regjistrat kontabél té pasurive
kapitale;

+ Projekti “Sistemi i Mbikéqyrjes dhe Paralajmérimit t&¢ Sémundjeve
Ngjitése”, i bleré né dhjetor 2023 né vleré totale prej 185,779€, ishte
regjistruar dhe trajtuar si pajisje e IT-sé, duke iu aplikuar normat e
zhvlerésimit pér 3 vite. Megjithaté, nga natyra dhe funksioni i tij, ky
sistem duhej té ishte klasifikuar si softuer (pasuri e paprekshme). Si
rezultat i kétij klasifikimi t& gabuar, vlera neto né libra (VNL) e
pasurisé aktualisht éshté 61,926€, duke nénvlerésuar pasuriné pér
86,697¢€;

« Po ashtu, jané evidentuar mangési né aplikimin e normave té
zhvlerésimit edhe pér pasurité nén 1,000€, ku pajisje té ndryshme té
blera né vitet 2015 dhe 2017 vazhdojné té paragiten me vleré neto né
librat kontabél, pavarésisht se kané tejkaluar dukshém jetégjatésiné e
paraparé ekonomike. Vlera e tyre né regjistér ishte 1,650€.

Kjo situaté ka ndodhur si rezultat i aplikimit té praktikés jo t& duhur nga
Ministria lidhur me evidentimin né regjistrin e pasurive té realizuara gjaté
vitit. Ndérsa gabimi né klasifikim kishte ndodhur pasi pasuria ishte
regjistruar duke u bazuar né kodet gé MSH kishte pérdorur gjaté certifikimit
té léndés.

Mosrespektimi i kérkesave té rregullores pér menaxhimin e pasurisé ka
ndikuar gé pasuria t&€ mbetet jashté regjistrave kontabél. Parregullsia né
klasifikim dhe né aplikimin e normave té zhvlerésimit kané rezultuar né
nenvleresim té pasurive dhe né paraqitje jo t&€ sakté té vlerés sé tyre né
pasqyrat financiare.
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Rekomandimi A5 Ministri pérmes zyrtaréve pérgjegjés duhet té sigurojé gé té gjitha pasurité e
blera pér organizatat pérfituese té tjera, té trajtohen sipas kérkesave té
rregullorés si dhe té barten té pérfituesi pérmes njé procedure té shkruar
dhe té dokumentuar. Po ashtu té rishikohet klasifikimi i pasurive ekzistuese,
né ményré qé ato té klasifikohen sipas natyrés reale té pasurisé dhe
aplikimi i normave adekuate té zhvleresimit.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.2.3 Detyrimet kontigjente

Detyrimet kontigjente té shpalosura né Pasqyrat Vjetore Financiare (PVF) pér vitin 2025 ishin né
vleré totale prej 6,539,409€.

Céshtja A6 - Mbivleresimi i detyrimeve kontigjente né PVF

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Rregullorja Nr. 01/2017 pér Raportimin Vjetor Financiar nga Organizatat
Buxhetore, né nenet 17 dhe 18, pércakton se organizatat buxhetore duhet
té raportojné né Pasqyrat Financiare Vjetore té gjitha detyrimet
kontingjente, si dhe té gjitha detyrimet e krijuara deri mé 31 dhjetor té vitit
raportues, né ményré qé pasqyrat financiare té paragesin drejt dhe né
ményré té ploté gjendjen financiare té institucionit.

Regijistri i detyrimeve kontigjente ishte mbivlerésuar pér 73,189€:

« Né njé (1) rast, detyrimi kontigjent i shpalosur né vleré 14,347€ lidhur
me propozimin pér pérmbarim ishte prapésuar né mars té vitit 2018,
dhe nga kjo kohé nuk ka ndonjé deshmi gé rasti ka kaluar né Gjykaté;

« Né 6 (gjashté) raste, né vleré té pérbashkét prej 37,462€, megjithése
té prezantuara né PVF, Ministria nuk posedonte déshmi pér
ekzistimin e padive apo informata nga gjykatat pér inicimin e
procedurave gjygésore ndaj Ministrisé né kéto raste;

« Njé (1) rast, né vleré prej 21,380€ kishte aktgjykim té plotfugishém
dhe propozim pér pérmbarim, rrjedhimisht kjo shumé éshté dashur té
shpalosej si detyrim i papaguar dhe jo si detyrim kontingjent.

Pas dorézimit té& Draft Raportit jané ofruar déshmi té reja té cilat nuk ishin
véné né dispozicion gjaté fazés sé terrenit. Pas vlerésimit t& déshmive,
gjetja fillestare éshté modifikuar né pjesén e arsyetuar, ndérsa parregullsité
tiera mbeten si né gjendjen e konstatuar.

Kéto pasaktési kané ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé kontrolleve
efektive né procesin e pérditésimit té t& dhénave né regjistrin e detyrimeve
kontigjente, si dhe mungesés sé koordinimit t& mjaftueshém ndérmjet
njésisé pérgjegjése pér menaxhimin e kontesteve gjygésore dhe njésisé
financiare gjaté pérgatitjes sé PFV-ve.

Kjo ka ndikuar né prezantimin jo té sakté té t& dhénave né PFV duke ulur
besueshmériné dhe transparencén e informacionit financiar té paraqitur pér
palét e mundshme té interesit.

Ministri duhet té sigurojé se jané vendosur mekanizmat e duhur té kontrollit
né menyré qé té béhet njé pérditésim periodik i regjistrit t& detyrimeve
kontigjente, dhe té ofrohet njé pamje e qarté dhe e drejté e gjendjes
financiare té organizatés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Peérshkrimi %Hégt?at; Buérr:glt:’ Shpenzzi?nze5t Shpenzzi?nzci Shpenzomze:i
Burimet e fondeve 83,422,713| 80,273,853 60,698,221 57,306,037| 45,490,623
Grante Qeveritare - Buxheti 73,159,313 69,064,117| 60,374,294 51,952,940| 38,955,720
Financimi pérmes huamarrjes 3,188,200 3,188,200 0 312,772 1,113,828
Flpancimi permes huamaries|  7,075,200( 7,075,200 o 4470916| 4782498
Donacionet vendore 0 138,996 136,907 399,867 129,150
Donacionet e jashtme 0 807,339 187,020 169,541 509,427

Buxheti pérfundimtar éshté mé i ulét se buxheti fillestar pér 3,148,860€. Ky ndryshim éshté
rezultat i zvoglimit t& buxhetit pér shkak té lévizjeve buxhetore dhe kursimeve sipas kategorive.

Né vitin 2025 Ministria ka shpenzuar 76% té buxhetit pérfundimtar ose 60,703,377€. Sidoqofté,
zbatimi i buxhetit mbetet né njé nivel t& pakénaqshém dhe shpjegimet pér pozicionin aktual jané

detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2025 2_024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f;‘g;‘;f:\’,‘;eéfof::g?;: SIPas | 83495 713| 80,273,853| 60,608,221| 57,306,037| 45,490,623
Pagat dhe méditjet 16,552,536 17,686,482 17,668,452 16,218,601| 13,031,527
Mallrat dhe shérbimet 35,296,324 35,248,705 31,075,802 27,006,275 19,452,122
Komunalité 281,848 318,848 270,364 231,299 219,052
Subvencionet dhe transferet 2,813,805 2,774,574 2,774,570 3,369,272 4,978,161
Investimet Kapitale 28,478,200 24,245,243 8,909,033 10,480,590 7,809,761
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje, né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,133,946¢€,
rritje kjo si rezultat i rritjes sé njésisé sé koeficientit t& pagave pér 0.5. Realizimi i buxhetit né kété
kategori ishte 100%.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime, né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
47,619€ pér shkak té kursimeve né kategori. Realizimi i késaj kategorie ishte 88%.

 Buxheti final pér komunali, né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 37,000€. Realizimi i
késaj kategorie ishte 85%.

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere, né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
39,231€. Realizimi i késaj kategorie ishte 100%.

*Buxheti final pér investime kapitale, né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
4,232,957€, si rezultat i shkurtimeve buxhetore né fund té vitit. Edhe pérkundér kétij shkurtimi
buxhetor, vetém 37% e buxhetit ishte shpenzuar. Kjo ishte ndikuar nga vonesat né realizimin e
projekteve ku nga 34 projektet e planifikuara, 14 nga kéto nuk kishin fare progres financiar.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025

S29.11%
/
/

Il Investimet Kapitale
Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet

Té hyrat e planifikuara nga Ministria e Shéndetésisé né 2025 ishin 7,497,435€, ndérsa ishin
realizuar né vleré 4,119,887€. Ato kané té béjné me gjobat nga inspektorati, licenca nga
aktivitetet individuale dhe té lira, licenca pér produkte medicinale, banderolat, participimet, shtija e
shérbimeve dhe inspektimi higjenik sanitar.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 7,479,435 7,479,435 4,119,887 7,653,203 6,128,450
Té hyrat jo tatimore 7,479,435 7,479,435 4,118,662 7,637,563 6,127,404
Té hyrat tiera 0 0 1,225 15,640 1,046
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 té Ministrisé ka rezultuar né tre (3) rekomandime
kryesore. Ministria kishte pérgatitur njé Plan veprimi ku paraqitet ményra se si do t'i zbatoj
rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, té tre rekomandimet ishin zbatuar; si¢ &shté paraqitur
né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si
jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 3.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér konkluzion

Céshtjet e pérbashkéta Detyrimet Kontigjente

I | zbatuar

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Ministri duhet t&€ ndérmarré masa pér Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
konkluzion forcimin e kontrolleve té brendshme, me [nuk kemi hasur
géllim sigurimin e zbatimit té ploté té né ndonjé
kérkesave ligjore gjaté pérgatitjes dhe parregullsi.
vlerésimit té& tenderéve.
2. Céshtjet e Ministri duhet té siguroj kontrolle mé té Nuk kemi hasur |l zbatuar
pérbashkéta forta né pérgatitjen e té dhénave né PVF, [né probleme
né ményré qé ato té prezantojné njé lidhur me
pamje té drejté dhe té vérteté. konsolidimin e
informatave.
3. Detyrimet Ministri duhet t& ndérmarré masa pérté |Eshté themeluar |l zbatuar
Kontigjente vlerésuar me saktési mundésité e njé grup punues,
realizimit t& detyrimeve kontigjente dhe |i cili ka vlerésuar
pér té pércaktuar njé vleré financiare t&¢  |pjesén
mundshme, pér té ofruar njé pamje té dérrmuese té
garté dhe té drejté té gjendjes financiare |DK-sé, aty ku ka
té organizatés. pasur informata.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
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Mijellma Dibra, Drejtore e Auditimit M

Mirlinda Beqiri, Udhéhegése e ekipit

P
Jehona Krasnigi Rexha, Anétare e ekipit %545

Xhevat Seferi, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Mungesa e raporteve
té pranimit pér mallrat
e furnizuara

Nuk pajtohemi pér shkak gé
ekzistojné raportet e pranimit te té&
gjitha pagesat pérveg rastit né vleré
prej 76,400.00 ku éshté pérmirésuar
gjaté periudhés audituese (déshmité
i posedoni). Raportet e pranimit té
mallit plotésojné kriteret sipas
legjislacionit né fuqi, ku pérvec
pérshkrimit té produktit dhe
elementeve té kontratés kané té
specifikuar edhe elemente shtesé
ndérsa emértimi i raportit teknikisht
nuk ka pasur emrin Raport por emrin
i produkteve dhe té njéjtat jané
nénshkruar nga tre (3) anétarét e
komisionit pranues.

Edhe pse Ministria ka ofruar déshmi
shtesé gjaté procesit té auditimit,
gjetja mbetet e pa ndryshuar. Fakti
gé dokumenti éshté
siguruar/pérmirésuar vetém gjaté
fazés sé auditimit, konfirmon se ky
shpenzim éshté ekzekutuar né
mungesé té kontrollit fillestar dhe pa
raport té rregullt pranimi, si¢
kérkohet me Nenin 23 té Rregullés
Financiare Nr. 01/2013.

Mangési né
regjistrimin dhe
klasifikimin e pasurive
né regjistrat e
pasurisé

Pajtohemi pjesérisht me té gjeturén
dhe nuk pajtohemi me té gjeturén
pér regjistrim té pasurisé nga ana e
Ministrisé sé Shéndetésisé pér
shkak gé renovimi ka gené proné e
Komunés. Sipas rregullores MF - Nr.
02/2013 PER MENAXHIMIN E
PASURISE JO FINANCIARE NE
ORGANIZATAT BUXHETORE /
Neni 15 Pérmirésimet e pasurisé jo
financiare pika 2. Pérmirésimet do
té regjistrohen né regjistrat pérkatés
si rritje e vlerés sé pasurive jo
fianciare kapitale. Renovimi i
Ambulancés né Mogillé-Kllokot né
vleré prej 18,966.00 euro né regjistra
té pasurisé gé do té duhej té
regjistrohet nga Komuna pérfituese
pér shkak gé renovimi ka ndodhur
brenda vitit fiskal dhe éshté béré
pranim-dorézimi me komunén pér
renovimin né fjalé

Komenti i Ministrisé nuk e ndryshon
gjetien. Céshtja e ngritur nuk ka té
bé&jé me pronésiné, por me trajtimin
jo té duhur kontabél té transaksionit.
Fakti gé ky investim éshté financuar
nga Ministria, krijon obligim gé
transaksioni té regjistrohet fillimisht
né librat e saj pér té siguruar
gjurmén e ploté kontabél. Mos
pérfillja e procedurave té regjistrimit
té investimit dhe mungesa e
dokumentimit té bartjes kontabél nga
ana e Ministrisé, ka béré gé kjo
pasuri té ndikoj né nénvlerésimin e
pasurive né pasqyra financiare.
Gjetja A2 sipas draft raportit éshté
reflektuar si A5 né raportin final.
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Nr.i fageve Data
| Datum.

Bestranica
ENG el 2- Date: £ 7 D620 26 !
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria-Vlada-Government
Ministria e Shéndetésisé-Ministarstvo Zdravstva-Ministry of Health

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajiueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e Kam pranuar draft raportin € Zyrés Kombétare 1€ Auditimit pér auditimin ¢ Pasqyrave
Financiare t& Ministrisé s¢ Shéndetésisé, pér vitin 2025 (n& tekstin e métejmé “DRAFT-
RAPORTI 1 AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE TE MINISTRISE SE
SHENDETESISE PER VITIN 20257);

s Pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet tjera pérveg ¢éshtjeve A2 dhe A4 t& cilat jané t&
bashkélidhura me komente n& vijim;

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin ¢ rekomandimeve, i cili do & pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
Zbatimin e tyre.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

5 (pajisje laboratorike té& blera né vitin 2017 me jetégjatési t& pércaktuar prej 5 vitesh; telefona mobil té bleré né
vitin 2015 me jetégjatési 3 vjet; si dhe laptopé/kompjuteré té bleré né vitin 2015 me jetégjatési 4 vjet).

¢ Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
7 Pasgqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

8 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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